
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г
Экз. № (

р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании «Радищевский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 25.07.2019 № 499 «Об 
утверждении Правил разработки, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области, в целях создания возможностей для успешной 
социализации, самореализации, проявления и развития инновационного 
потенциала молодых людей, вне зависимости от их социального статуса, 
посредством увеличения количества молодых людей, принимающих активное 
участие в реализации программ и проектов в сфере молодёжной политики на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области, Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной 
политики в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2022-2024 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникающие с 1 января 2022 года.

Глава Администрации t/s^yyyj А.В.Бел отелов



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от М //Л ^ Л У г .  № # ? /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

р.п. Радищеве» 
2021 год

1



ПАСПОРТ  
муниципальной программы

„Наименование
муниципальной
программы

«Развитие молодёжной политики в муниципальном 
образовании «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2022-2024 годы» (далее - Программа)

Муниципальный
заказчик Программы
(Муниципальный
заказчик-координатор
муниципальной
программы)

Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее - 
Администрация),
отдел по делам молодёжи, физической культуры и 
спорту Администрации

Цель Программы Создание возможностей для успешной 
социализации, самореализации, проявления и 
развития инновационного потенциала молодых 
людей вне зависимости от их социального статуса 
посредством увеличения количества молодых 
людей, принимающих активное участие в 
реализации программ и проектов в сфере 
молодёжной политики на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области

Задачи Программы создание механизмов стимулирования 
инновационного поведения молодёжи и ее участия 
в разработке и реализации инновационных идей;

обеспечение эффективной социализации и 
вовлечения молодёжи в активную общественную 
деятельность;

формирование механизмов поддержки и 
реабилитации различных категорий молодёжи 
чувства патриотизма и гражданской 
ответственности, привития гражданских ценностей;

повышение качества оказания услуг в сфере 
молодёжной политики муниципальных 
учреждений;

развитие научно-технического творчества 
молодёжи и поддержки молодых учёных.

Целевые индикаторы 
Программы

Целевыми индикаторами Программы являются:»
1) доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 

лет, участвующих в деятельности молодёжных 
общественных объединений, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет;

2) доля молодых людей, участвующих в 
мероприятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах)



Сроки реализации 
муниципальной 
программы_______
Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

научно-технической направленности, в общей 
численности молодых людей от 14 до 35 лет;

3) количество проектов по вопросам поддержки 
общественно значимых молодёжных инициатив, 
предоставленных в ходе проведения 
соответствующих конкурсов и иных мероприятий;

4) количество молодых людей, принявших 
участие в региональных, межрегиональных, 
всероссийских, международных мероприятиях.'
2022-2024 годы

Общий объём ассигнований бюджета 
муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на финансовое обеспечение 
реализации Программы составляет 488 тыс. рублей,

2022 год 2023 год 2024 год
8,0 

тыс. руб.
226,0 

тыс. руб.
254,0 

тыс. руб.

1) увеличение доли молодых людей в возрасте 
от 14 до 35 лет, участвующих в деятельности 
молодёжных общественных объединений, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 
лет не менее 17 %;

2) увеличение количества проектов, 
представленных на мероприятиях и конкурсах, по 
поддержке молодёжных социальных инициатив в 
год не менее 10 шт.);

3) увеличение доли численности молодых людей, 
участвующих в мероприятиях (конкурсах, 
фестивалях, олимпиадах) научно-технической 
направленности, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 лет не менее 5 
процентов);

4) увеличение числа молодых граждан, 
принявших участие в региональных, 
межрегиональных, всероссийских, международных 
мероприятиях не менее 4 процента)._______________



1. Введение

Настоящая Программа рассчитана на три года и предполагает достижение
своей цели к 2024 году.

Молодежная политика -  это составная часть социально-экономической 
политики, которая отражает отношение органов местного самоуправления к 
проблемам молодежи, определяет экономические, правовые, организационные 
основы становления и развития молодых граждан нашего города, способствует 
наиболее полной реализации их способностей в интересах общества, города, 
государства в целом, способствует развитию молодежных движений и 
инициатив.

Именно молодежь в ближайшем будущем станет источником для 
социально-экономического развития Радищевского района Ульяновской 
области, носителем культуры и ценностей и составит основной массив 
трудовых ресурсов. Поэтому органы местного самоуправления уделяют все 
большее внимание воспитанию молодежи, расширению возможностей для 
эффективной самореализации молодежи и повышению ее потенциала. Очень 

“важно воспитать здоровую, ответственную, патриотически настроенную 
молодежь для достижения устойчивого социально-экономического развития, 
глобальной конкурентоспособности, национальной безопасности страны. 
Кроме того, необходимо добиться большего вовлечения молодежи в жизнь 
своего города путем диалога между молодыми людьми и органами власти.

Главной особенностью Программы является предложенный механизм 
перевода молодежи из ресурса в активный субъект социально-экономических 
отношений, максимального использования инновационного потенциала 
молодого поколения в интересах городского сообщества, обеспечения 
должного уровня конкурентоспособности молодых граждан.

В 2021 году в связи с вступлением в силу Федерального закона от 30 
декабря 2020 г. N 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» 
возрастные границы категории населения «молодежь» в России изменились с 
14-30 лет на 14-35 лет.

В муниципальной Программе предусмотрен комплекс мер по реализации 
инновационного потенциала молодёжи, гражданскому образованию, 
патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке 
молодёжных инициатив, включению молодёжи в социальную практику, 
поддержке молодых семей, инициативной и талантливой молодёжи.

В муниципальной Программе в качестве ключевых проблем 
рассматриваются:

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 
-молодых люде потребностям страны;

отсутствие комплексной системы выявления и продвижения 
инициативной и талантливой молодёжи;

- отсутствие у молодёжи интереса к участию в общественно- 
политической жизни общества;

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной



жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации 
и вовлечения их в трудовую деятельность;

- отсутствие знаний о других народов, культуре и религиях, наличие 
негативных этнических и религиозных стереотипов;

- несоответствие кадрового состава и материально- технической базы 
работающих с молодёжью организаций современным технологиям работы и 
ожиданиям молодых людей.

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 
проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодёжи на фоне ухудшения 
здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодёжи, снижения 
экономической активности, криминализации молодёжной среды, роста в её 
среде нетерпимости, этнического и религиозно - политического экстремизма.

Вместе с тем молодёжь обладает значительным потенциалом, который 
используется не в полной мере, мобильностью, инициативностью, 
восприимчивостью к инновационным изменениям новым технологиям, 
способностью противодействовать негативным вызовам.

Принципиальная особенность муниципальной Программы 
заключается в поставке и решении задач по обеспечению активного вовлечения 
молодёжи в жизнь Радищевского района Ульяновской области, что требует 
применения новых методов и технологий формирования и реализации 
программы соответствующего ресурсного обеспечения.

2. Организация управления реализацией муниципальной программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области в лице отдела по делам молодёжи, физической культуры 
и спорту Администрации осуществляет функцию по организации управления 
Программой.

Целевые индикаторы Программы и их плановые значения по годам 
реализации приведены в приложении № 1 к Программе.

Система мероприятий программы представлена в приложении № 2 к 
Программе.

Сведения о соответствии реализуемых основных мероприятий 
муниципальной программы «Развитие молодёжной политики» целям и задачам 
стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области в приложении № 3 к Программе.

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты 
Программы, приведён в приложение № 4 к Программе.



Приложение № 1
к Программе

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной Программы «Развитие молодёжной политики 

в муниципальном образовании «Радищевский район» на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя

Значение целевого индикатора

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7
1.1. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 

деятельности молодёжных общественных объединений, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет

% 10 10 12 14

1.2. Количество проектов, представленных на мероприятиях и конкурсах 
по поддержке молодёжных социальных инициатив

шт. 3 3 5 8

1.3. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях (конкурсах, 
фестивалях, олимпиадах) научно-технической направленности, в 
общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет

°/ Ао 2 2 3 4

1.4. Количество молодых людей, принявших участие в региональных, 
межрегиональных, всероссийских, международных мероприятиях

человек 2 2 3 4



Приложение № 2
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной Программы «Развитие молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные 
исполнители мероприятий

Источники
финансирования

Финансирований 
мероприятий по годам 

(тыс. руб.)

2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7

1.Формирование системы продвижения 
инициативной и талантливой молодёжи

1.1. Организация лагерей, смен и экспедицией с учащимися 
образовательных организаций муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской 
области (далее Администрация)

Отдел образования и 
дошкольного воспитания 
Администрации 
муниципального 
образования
«Радищевский район» 
Ульяновской области

Бюджет 
муниципального 

образования 
«Радищевский 

район» 
Ульяновской 

области 
(далее - МБ)

15,0 20,0 25,0

1.2 Проведение комплекса мероприятий с работающей 
молодёжью

Отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуры и спорту 
Администрации

МБ 15,0 15,0 15,0



«    i
1.3. Проведение комплекса мероприятий по отбору и 

продвижению талантливой молодёжи, развитию 
художественного творчества молодёжи

Отдел образования и 
дошкольного воспитания 
Администрации 
Отдел по дела молодёжи, 
физической культуры и 
спорту Администрации 
Отдел по делам культуры 
и организации досуга 
населения Администрации

МБ 30,0 33,0 35,0

1.4. Организация массовых молодёжных мероприятий Отдел образования и
дошкольного воспитания
Администрации
Отдел по делам
молодёжи, физической
культуры и спорту
Администрации
Отдел по делам культуры
и организации досуга
населения Администрации

МБ 35,0 35,0 35,0

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 3,0 103,0 110,0
2. Вовлечение молодёжи в социальную практику

2.1. Проведение конкурсов поддержки молодёжных 
инициатив и проектов

Отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуры и спорту 
Администрации

МБ 5,0 7,0 10,0

2.2. Проведение комплекса мероприятий по повышению 
уровня правовой и политической грамотности 
молодёжи и вовлечению молодёжи в общественно - 
политическую жизнь общества

Отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуры и спорту 
Администрации

МБ 5,0 7,0 10,0

2.3. Проведение комплекса мероприятий по развитию 
волонтёрского движения на территории 
Ульяновской области, формированию здорового 
образа жизни и семейных ценностей

Отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуры и спорту 
Администрации

МБ 2,0 2,0 2,0

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ 12,0 16,0 22,0



0 0

3. Формирование у молодёжи российской 
идентичности (россияне) и профилактика 
этнического и религиозно-политического 
экстремизма в молодёжной среде

3.1. Проведение комплекса мероприятий по 
формированию условий для гражданского 
становления, духовно-нравственного и 
патриотического воспитания молодёжи

Отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуры и спорту 
Администрации

МБ 20,0 25,0 30,0

3.2. Проведение комплекса мероприятий по 
формированию у молодёжи толерантности и 
уважения к представителям других народов, 
культур, религий, их традициям и духовно
нравственным ценностям

Отдел по делам 
молодёжи, физической 
культуры и спорту 
Администрации

МБ 35,0 55,0 60,0

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛУ МБ 2 80,0 90,0



Приложение № 3
к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие молодёжной политики» целям и задачам стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия

Наименование целевого индикатора муниципальной 
программы

Цели и задачи стратегии социально- 
экономического развития 

муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской 

области
1 2 3 4

Стратегическая цель -  сокращение 
миграционного оттока молодёжи

1 Формирование системы 
продвижения инициативной и 
талантливой молодёжи

1. Количество проектов, представленных на 
мероприятиях и конкурсах по поддержке 
молодёжных социальных инициатив.
2. Доля молодых людей, участвующих в 
мероприятиях (конкурсах, фестивалях, олимпиадах) 
научно-технической направленности, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 
лет

Задачи:
1. Увеличение охвата молодёжи, 
вовлечённой в работу молодёжных 
общественных организаций 
(информирование, обмен практиками 
работы с молодёжью, содействие 
развитию добровольческого молодёжного 
движения)

2 Вовлечение молодёжи в 
социальную практику

1. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
участвующих в деятельности молодёжных 
общественных объединений, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет.
2. Количество, молодых людей, участвующих в 
деятельности студенческих трудовых отрядов и

2. Создание условий для «закрепления» 
молодых специалистов в сельской 
местности после окончания обучения.



о

молодёжных трудовых объединений
3 Обеспечение эффективной 

социализации молодёжи, 
находящейся в сложной 
жизненной ситуации

Количество молодых людей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, привлечённых к участию в 
проектах и программах в сфере реабилитации, 
социальной адаптации и профилактики асоциального 
поведения

3. Создание условий для формирования 
системы выявления, развития потенциала 
и поддержки талантливой молодежи на 
территории района.

4 Формирование у молодёжи 
российской идентичности 
(россияне) и профилактика 
этнического и религиозно
политического экстремизма в 
молодёжной среде

1. Доля молодых людей, участвующих в работе 
органов молодёжного самоуправления, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 
лет
2. Количество молодых людей, участвующих в 
деятельности студенческих трудовых отрядов и 
молодёжных трудовых объединений
3. Количество молодых людей, принявших участие в 
региональных, межрегиональных, всероссийских, 
международных мероприятий

4. Создание условий для формирования 
здорового образа жизни и профилактики 
асоциального поведения в молодежной 
среде.



Приложение № 4
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы «Развитие молодёжной политики в муниципальном 
образовании «Радищевский район» Ульяновской области

на 2022-2024 годы»

№
ц/п

Наименование показателей Единица
измерения

Значение показателей 
по годам

2022 2023 2024
1 Увеличение доли молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в 
деятельности молодёжных общественных 
объединений, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет

О//о 15 16 17

2 Увеличение количества проектов, 
представленных на мероприятиях и 
конкурсах по поддержке молодёжных 
социальных инициатив

штуки 8 9 10

3 Увеличение доли численности молодых 
людей, участвующих в мероприятиях 
(конкурсах, фестивалях, олимпиадах) 
научно-технической направленности, в 
общей численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет

% 3 4 5
«

4 Увеличение числа молодых граждан, 
принявших участие в региональных, 
межрегиональных, всероссийских, 
международных мероприятиях, на 4 
процентов

% 2 3 4

«



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления (распоряжения) 

Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяне зской области

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании «Радищевский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы»

Проект внесён: от 09.11.2021 отделом образования и дошкольного воспитания
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время Наименование 
должности *

Подпись
Расшифровка

подписи
-̂-------------------------

поступ
ления

согласо
-вания

&.М Заместитель Г лавы Администрации
- # / х

Л.Ф. Родионова

Первый Заместитель Г лавы 
Администрации

Н.В. Филиппов

| юл Iff М.
11 йЛ

Руководитель аппарата С ф С.В.Кичигин

С 9Н  
| у /  ■

0 9  Н Начальник отдела правового 
обеспечения

М.А.Титова

I to, /1.
од/о

to. U. 
°9Уо

Начальник финансовог отдела
' •

^.А.Хвесик

\ 40.Н
1 tf-CO

10. /У Начальник экономического отдела JE.B. Проданова

^Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Сафарова JI.K. 2-11-93 — Юрисконсульт
( фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись) - ' / Л

Имя файла на электронном носителе: Об утверждении муниципальной программы



ЛИ СТ РАССЫ ЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации даиципального^обртвования
«Радищ евскийрайон» Ульяновской области № . jT ?(_ _ от --

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
пс штики в муниципальном образовании «Радищевским район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы»

('заголовок к тексту)

Адресат 
(Ф.И.О., должность, 
юридическое лицо)

Руководитель аппарата
Отдел образования Э

Почтовый адрес

otdobr@mail.ru

Всего подлежит рассылке 3 экз.: на бумажном носителе 2 экз., в электронном вид 1 экз.

/< / ■ / /

Реестр составил: Сафарова Л.К.
Передано в рассылку ________
(дата, подпись) /  j, п 7П71 г в -о час.. - w   _

p T c c « H6ai eS ^ ^  в данной графе указывается порядковый номер экземпляра. 
** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

час.

mailto:otdobr@mail.ru

